
N.º 11 18 de janeiro de 2021 Pág. 145

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 768/2021

Sumário: Composição da Rede Temática Transversal da Saúde — rede Saúde, da Universidade 
de Lisboa.

Composição da Rede Temática Transversal da Saúde — rede Saúde,
da Universidade de Lisboa

Na sequência da nomeação do Professor Rogério Paulo Pinto de Sá Gaspar para Diretor 
do Departamento de Regulação e Pré -qualificação da Organização Mundial de Saúde, torna -se 
necessário designar nova coordenação da Rede Temática Transversal da Saúde da Universidade 
de Lisboa, abreviadamente designada por rede Saúde.

Assim, nos termos da alínea p) do artigo 26.º dos Estatutos da Universidade de Lisboa 
 republicados pelo Despacho Normativo n.º 14/2019, do Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino 
 Superior, publicado no Diário da República, 2.ª série n.º 90, de 10 de maio, e alterados pelo  Despacho 
 Normativo n.º 8/2020, do Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, publicado no Diário da 
República, 2.ª série n.º 150, de 4 de agosto, determino o seguinte:

1 — Designo Coordenadora da Rede Temática Transversal da Saúde, abreviadamente desig-
nada por rede Saúde, a Professora Mónica Duarte Correia de Oliveira, do Instituto Superior Técnico 
da Universidade de Lisboa; e Co -Coordenadores da mesma rede a Professora Maria Filomena 
Araújo Costa Cruz Carnide, da Faculdade de Motricidade Humana da Universidade de Lisboa, e 
o Professor Mário Jorge Costa Gaspar da Silva, do Instituto Superior Técnico da Universidade de 
Lisboa.

2 — O Conselho Coordenador da rede Saúde, é presidido pela Coordenadora da rede Saúde, 
integrando ainda os professores acima referidos, passando assim a ter a seguinte composição:

Professora Maria Filomena Araújo Costa Cruz Carnide (Co -Coordenadora);
Professor Mário Jorge Costa Gaspar da Silva (Co -Coordenador);
Professor António Vaz Carneiro;
Professor Joaquim Manuel Sampaio Cabral;
Professor Manuel Duarte Mendes Monteiro Laranja;
Professora Margarida Duarte Amaral;
Professora Maria Helena Gonçalves Costa Ferreira Monteiro.

3 — A rede Saúde é constituída pelos seguintes professores:

Mónica Duarte Correia de Oliveira, Instituto Superior Técnico (Coordenadora);
Maria Filomena Araújo Costa Cruz Carnide, Faculdade de Motricidade Humana (Co-

-Coordenadora);
Mário Jorge Costa Gaspar da Silva, Instituto Superior Técnico (Co -Coordenadora);
Aida Isabel Pereira Tavares, Instituto Superior de Economia e Gestão;
António Vaz Carneiro, Faculdade de Medicina;
Bruno Silva Santos, Faculdade de Medicina;
Francisco José Moreira Couto, Faculdade de Ciências;
Frederico Castelo Alves Ferreira, Instituto Superior Técnico;
João Manuel Braz Gonçalves, Faculdade de Farmácia;
João Mascarenhas Forjaz de Lacerda, Faculdade de Medicina;
João Pedro Estrela Rodrigues Conde, Instituto Superior Técnico;
Joaquim Manuel Sampaio Cabral, Instituto Superior Técnico;
Manuel Duarte Mendes Monteiro Laranja, Instituto Superior de Economia e Gestão;



www.dre.pt

N.º 11 18 de janeiro de 2021 Pág. 146

Diário da República, 2.ª série PARTE E

Margarida Duarte Amaral, Faculdade de Ciências;
Maria Helena Gonçalves Costa Ferreira Monteiro, Instituto Superior de Ciências Sociais e 

Políticas;
Maria Helena Mouriño Silva Nunes, Faculdade de Ciências;
Maria Isabel de Sousa Rocha, Faculdade de Medicina.

5 de janeiro de 2021. — O Reitor, António Cruz Serra.

313864499 


